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TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
Náročnost povolání učitelky mateřské školy

Subject of the dissertation:
The high demands on the profession of nursery school teacher

ANOTACE

Diplomová práce se zabývá tématem náročnosti profese učitelky mateřské školy a jejím
cílem a smyslem je dokázat tuto náročnost a poukázat na ni. Zviditelnění náročné práce
učitelek mateřských škol by mělo vést k jejich uznání, ocenění i prestiži.

Teoretická část diplomové práce vymezuje pojmy profese, učitelská profese a náročnost
práce učitele, která spočívá v různorodosti činností i jejich proměně v historickém vývoji
společnosti. V teoretické části je dále uvedeno jaké role musí ve svém povolání zvládnout
učitelka mateřské školy. V posledních letech se v důsledku společenských legislativních změn
setkává učitelka s novými nároky kladenými na její profesi, a tím náročnost povolání učitelky
mateřské školy roste. V teoretické části je také věnovaná pozornost možnostem
pregraduálního vzdělávání učitelek mateřských škol.

Výzkumná část obsahuje hodnocení náročnosti své profese samotnými učitelkami
mateřských škol. Dále vyhodnocuje jejich vzdělání i další vzdělávání, kterým se samy
učitelky připravují na nové nároky v praxi. V praktické části je také vyhodnoceno mínění
veřejnosti o pracovních povinnostech učitelek mateřských škol.

ANNOTATION

The diploma work focuses on the subject of the high demands placed on the profession of
nursery school teachers. The aim and meaning of the dissertation is to point out and prove
how high these demands are.

The theoretical part of the work explains the terms profession, teaching profession and the
high demands placed on the work of a teacher through the variegated activities applied; and
the changes that took place in this profession during the past development stages of society. It
analyses the role the nursery school teacher plays in contemporary times due to the changes in
society and legislation, which have brought even higher demands made on this profession.

The research section contains evaluations of the high demands on the profession compiled
by nursery teachers themselves. This part analyses the possibilities of further education to
prepare the teachers for the new demands in practice. The opinions of the public concerning
the work duties of nursery school teachers are evaluated.
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ÚVOD

Význam předškolního věku, jako iniciační etapy, která představuje počátek maximálního

rozvoje, byl všeobecně uznán, proto se cílená výchova a vzdělávání předškolního dítěte jako

součást celoživotního učení staly jednou z priorit vzdělávací a sociální politiky.

Institucionální výchova může mít jak pozitivní, tak negativní dopad. Negativní vlivy mohou

preferovat zájmy společnosti a ústit v tendenci po manipulaci a ovládání. Pozitivní vlivy se

odráží v naplňování práv dítěte, vstřícnosti vůči rodinám, ve vytváření optimálních podmínek

pro uplatnění schopností a zájmů každého jedince. Správný přístup v předškolním vzdělávání

a profesionální zvládání všech nároků si vyžadují kvalitní přípravu těch, kteří se na výchově a

vzdělávání podílejí. (Opravilová in Spilková, 2004)

Výchova by měla být procesem nezávislým, ale profesionální požadavky na ty, kteří ji

vykonávají, bývají formulovány závazně v duchu aktuálních společenských představ a zájmů.

Změny v pojetí předškolní výchovy a vzdělávání promítnutá do současných modelů mateřské

školy přináší v práci učitelů nové dimenze. Výchova chápaná jako proces socializace a

kultivace, realizovaný záměrným a cílevědomým vytvářením a ovlivňováním podmínek, které

umožňují optimální rozvoj každého jedince v souladu sjeho individuálními dispozicemi,

vyžaduje nové profesní přístupy. (Opravilová in Spilková 2004) Tím nejdůležitějším

přístupem je připravenost na individuální uspokojování psychických a sociálních potřeb a

interaktivní přístup k výchovně vzdělávacímu působení založeném na účasti dítěte na

vlastním rozvoji.

Učitelka mateřské školy patří mezi nejméně kvalifikované pedagogické profesionály,

přesto musí všechno vědět a znát nejen o dítěti a jeho výchově, ale také o stále se

proměňujícím světě a životě v horizontu dnešního dítěte. Mateřská škola se stává místem

socializace a kultivace, rozvoje kompetencí, učení ve skupinové práci, místem

organizovaného pohybového rozptýlení i odpočinku a do určité míry i servisem na hlídání dětí

pro dobu, kdy rodina sama nemůže fungovat. Proměny cíle a obsahu předškolní výchovy se

promítly i do požadavku na postavení učitelky mateřské školy ve vzdělávacím systému i na

pravomoci předškolních pedagogů. (Opravilová, 2002)

Politický systém, školská reforma, různá nařízení příslušných orgánů a dokonce i vliv

přímých nadřízených - to vše začíná i končí u učitelky! U osoby, která stane před třídou dětí a

na kterou v tu chvíli dopadá veškerá pravomoc i odpovědnost za výchovu a vzdělávání dětí

v mateřské škole, za vše, co utváří a uvádí v život. Osobnost učitele je nositelem vší
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pedagogické moudrosti, on je prostředníkem mezi teorií a praxí a on nakonec nese tu pravou

odpovědnost za vše, čemu je dítě ve škole vystaveno.

I nejmodernější budova, její vybavení, ekonomické zázemí, dokonalé pracovní plány a

projekty - to vše se nakonec dostane do jednoho výchozího bodu a tím je učitel - člověk.

Teprve v tomto okamžiku dochází k naplnění všech výše zmíněných předpokladů. Tady to

vše dostává smysl - v samotné práci s dětmi, kterou realizuje učitelka.

Kvalitu školy dělají lidé, kteří v ní pracují a pod největším drobnohledem je samozřejmě

učitelka, která je v přímém a stálém kontaktu s dětmi. Nejen na její práci, ale i osobnosti

vůbec závisí úroveň a pověst školy. Osobnost každé učitelky má podíl na vytvoření tvůrčího a

schopného kolektivu pod vedením ředitelky, která zajišťuje prosperující chod školy. Ve své

diplomové práci chci tedy psát o náročné práci učitelky v mateřské škole a o ní samé, jako o

nositelce vzdělání na nejnižším stupni, protože každá vkládá do své práce svůj osobitý,

originální a ojedinělý otisk a dává výchově a vzdělávání konkrétní podobu.

Od začátku studia oboru předškolní pedagogika na pedagogické fakultě jsem věděla,

jakým tématem se chci zabývat v diplomové práci a na tento úkol jsem se po celou dobu

studia připravovala. Od obecných úvah a poznatků jsem se stále více dostávala k problémům

nejaktuálnějším a nakonec jsem se rozhodla podrobněji věnovat právě jim. Aktuálními

problémy jsou myšleny nové jevy v práci učitelky mateřské školy a s nimi související nové

požadavky na její profesní výkony a samozřejmě odborné vzdělání a předpoklady pro úspěšné

zvládnutí všech těchto úkolů.

Doporučením Rámcového programu pro předškolní vzdělávání v květnu 2001 a jeho

závazným přijetím v lednu 2005 a z mnohých společenských změn vyplývají pro učitelky

mateřských škol nové požadavky a pracovní povinnosti. Mám na mysli orientaci v nových

podmínkách vzdělávání, projektování a tvorba vlastního kurikula školy a třídy, zodpovědná

diagnostika dětí, integrace dětí vyžadujících speciální péči či dětí jiné kultury, děti cizinců,

děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí apod., dále musí zvládnout evaluaci,

spolupráci a komunikaci na mnoha úrovních, novou situaci ve školách, které se staly právními

subjekty a uplatnit manažerské schopnosti. Stále stoupající nároky a přibývající požadavky na

výkon povolání učitelky mateřské školy tedy zvyšují náročnost této profese.

Nároky na profesi učitelky mateřské školy se vyvíjí v historickém kontextu, proměňují se a

někam směřuji. Nad náročností profese učitele a vychovatele je možné se zamýšlet z hlediska

filozofického, lze uvažovat o celkovém pojetí a pohledu na profesi a osobnost učitele, ze

kterého vyplývá i pohled na učitelku mateřské školy. Chci se zamyslet nad profesními

předpoklady učitelů, jejich postoji k inovacím a reformám, jejich profesními
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charakteristikami, pracovními podmínkami, jejich dalším vzděláváním. S tím souvisí i

příprava na povolání učitelky mateřské školy, tedy pregraduální studium, ale i možnosti a

nutnost dalšího vzdělávání.

Cílem diplomové práce je prokázat a poukázat na náročnost povolání učitelky mateřské

školy. Zviditelnění této náročnosti by mělo vést k jeho uznání, ocenění i větší společenské

prestiži učitelek mateřských škol.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Náročnost povolání

1.1 Definování termínu profese


[…]

• Rámcový program - praktický seminář pro učitelky MŠ
• Počítače pro MŠ
• Předmatematická výchova
• Právní subjektivita MŠ
• Komunikativní dovednosti
• Vzdělávání vedoucího pracovníka MŠ, ZŠ
• Integrace ZŠ, MŠ

2002 - 03

• Respekrovat a být respektován - 7 seminářů
• Jak napsat vzdělávací program pro svoji MŠ - 3 semináře
• Obsah předškolního vzdělávání v pojetí Rámcově vzdělávacího programu
• Psychomotorické hry
• Kurz práce s PC - 2 semináře
• Hudba kolem nás - Hrátky s Čertem
• Zavádění RVP MŠ do praxe
• Evaluace v MŠ
• Dva roky s Rámcovým programem
• Management pro ředitelky MŠ - 3 denní kurz
• Dětská literatura
• Začít spolu - „Step by step"
• Prevence sociálně patologických jevů pro MŠ
• Logopedická prevence a podpora správného vývoje řeči

2003 - 04

• Jak si vytvořit vzdělávací projekt pro svoji MŠ - 2 semináře
• Montessori systém v MŠ prakticky
• Hudba kolem nás - Hudební pohádka
• Hudba kolem nás - Zpíváme jaru a maminkám
• Interaktivní hry v MŠ
• Tvořivá dramatika v praxi MŠ - 2 semináře
• Relaxační techniky MŠ i ZŠ
• Interaktivní hry a cvičení k rozvoji sociálních dovedností dětí v MŠ
• Pohybové aktivity s netradičním přístupem
• Jak psát projekty (na granty)
• Evaluace v MŠ

• Vitráže - VVO
• Hospitace v MS s programem „Začít spolu"
• Poradenské dny - integrace v praxi
• Hudba a zvířátka
• Na slovíčko s Českou inspekcí
• Ozbobné drátkování

2 0 0 4 - 0 5

• Osobnostně sociální rozvoj učitele - 7 částí
• HV - Podzimní zpívání
• Překonávání psychických bariér při pohybových činnostech v
• Speciální pedagogika jako vědní disciplína
• Patopsachologie - problémové děti ve škole
• „Začít spolu"
• Legislativa handicapovaných
• Jak na Rámcový program v mateřince
• Tvořivá dramatika v praxi MS
• Vánoční inspirace - VV
• Cesta ke slovním úlohám - předmatematická výchova
• Hody, hody, doprovody
• Velikonoční vazba
• Respektovat a být respektován
• Předmatematické představy
• Hudebně pohybové hry
• Hrátky s hudbou

PŘÍLOHA 4.

Další vzdělávání učitelů - Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš

Učitelky:

A B C D E F G H Ch -
Školní rok 2000-01 (od ledna) ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

HV
VV - šúlanie
V V - drátkování
BOZP
Učíme se hrou

Školní rok 2001 - 2002
Rámcový program - týdenní seminář
RP
Komunikační dovednosti
VV - svíčky
VV - decoupage
Seminář pro ředitelky - 3 dny
Právní'postavení ředitelek
Rámcový program - Praha (APV)
RP
Předmatematická výchova
Konference kraje Vysočina
Komunikační dovednosti
Podhorácký folklór
BOZP

Školní rok 2002 - 03
Komuniační dovednosti

HV - folklór
VV - drátkování
Účetnictví
VV - malujeme na hedvábí

na látku .
na sklo
keramika

RP - Brno
PS - cyklus

Školní rok 2003 - 04
HV
RVP
Evaluace
HV pro MŠ
Logopedie
Účetní uzávěrka
Hospodaření škol
HV
Kašírování
Netradiční TV
Jak psát projekty na granty
Savování triček
Kartonové krabice

Školní rok 2004 - 05
Osobnostně sociální rozvoj učitele
Základy práce na PC
SZ, PP
Š Z - vyhláška 14.
HV - pohybové hry
HV

Metodické kurzy

Manažerské kurzy

Pedagogicko psychologické kurzy

PŘÍLOHA 5.

PROFESIOGRAM
Cos: Vykonávaná činnost:
7:00

7:15
7:30
7:45

8:00
8:15
8:30
8:45

9:00
9:15
9:30
9:45

10:00
10:15
10:30
10:45

11:00
11:15
11:30
11:45

12:00
12:15
12:30
12:45

13:00

13 15
13 30 '
13 45

14:00
14:15
14:30
14:45

15:00
15:15
15:30
15:45

16:00
16:15
16:30
16:45

17:00
17:15
17:30
17:45

18:00

.

PŘÍLOHA 6.

Záznamový arch pro vyhodnocení ANKETY:

Anketní otázka:
„Co je podle vašeho názoru náplní práce učitelky mateřské školy, co všechno musí dělat ve

své pracovní době a v rámci své profese?"

Záznam odpovědí:

Činnosti učitelky mateřské školy - rozděleny Počet osob, které uvedly činnost
do kategorií podle obsahu: spadající do určité kategorie-

A) ~ 1
Výchovná a pečovatelská činnost
- vytváření základní kulturních, zdravotních,

společenských a sebeobslužných návyků a
dovedností

B) ~
Vzdělávací činnost
- kognitivní činnost, vytváření poznatků a
vědomostí o sobě, druhých i světě kolem

C)
Manažerské činnosti
- organizace práce, tvorba vzdělávacích
projektů, plánování, evaluace, vlastní
vzdělávání, pedagogická diagnostika

»)
Estetické činnosti
- tvorba pomůcek a prostředí třídy i školy,
nástěnky, prezentace tvorby dětí

E)
Propagace školy
- publikování článků o škole, veřejná vystou-
pení s dětmi, realizace výstav, komunikace
s veřejnými činiteli

Vyhodnocení:
• počet dotázaných:
• oblast A zmínilo

B
C
D

o s o b , t j % dotázaných
%

< %

%