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Výběr tématu volila autorka s ohledem na vlastni pedagogičke zkušenosti a se záměrem
poukázat na zvyšující se náročnost profese učitelky mateřské školy. Rozsah prace vyhovuje
stanoveným požadavkům (99 s.). Práce je tradičním způsobem členěna na část teoretickou a
část praktickou, která představu je 1/3 práce.

Určité námitky je nutno vznést k formálni úpravě práce (za s. 36 jsou vloženy 3 nepopsane
listy), mezi některými odstavci autorka vynechává několik řádků, avšak mezi j inými ne, což
způsobuje částečnou nepřehlednost celého textu. Dále např. chybí označení některých tabulek
v textu (např. s. 17), výčtů (např. s. 19) atd. Výtku je nutno vznést k citacim, kdy autorka
neprezentuje použité zdroje dle bibliografické normy. Nejednotné pracuje i s odkazy použite
literatury přímo v textu.

V teoretické části se autorka zaměřuje na náročnost profese učitele, celkové pojetí učitele
se zaměřením na osobnost učitelky mateřské školy. Autorka si uvědomuje závažnost celé
problematiky, citlivě prezentuje proměny profese učitelky mateřské školy, což dokládá
historickým vývojem profese, změnami rolí i pregraduální přípravou. Lze je možno spatřovat
jádro a přínos diplomové práce. V teoretické části autorka prokázala schopnost analyzovat
informace a srovnávat je. Bohužel v teoretické části autorka často argumentuje vlastní
zjkušeností (např. s. 36), kterou nekonfrontuje s jiným informačním zdrojem. Některým
pasážím v textu chybí vnitřní struktura a návaznost (např. s. 27 - 28), často se totiž jedná o
pouhý výčet informací.

«

К velké škodě diplomové práce byly časté změnv v praktické části. Došlo к zásadní změně
v metodologii práce, která byla v počátku zamýšlena jako komparativní studie náročnosti
profese učitelky mateřské školy v ČR a Francii. Dopomčuji autorce, aby v průběhu obhajoby
objasnila organizaci výzkumného šetření se zdůvodněním, proč došlo к zásadním změnám
Výzkumné šetření je velmi roztříštěné, avšak přínos lze spatřovat v realizaci profesiogramu.
Oceňuji, že autorka si je vědoma mnohých chyb, které přiznává v diskuzi (s. 95).

Přes vznesené námitky, které byly autorce sděleny i před dokončením práce, doporučuji, aby
se předložená diplomová práce stala předmětem obhajoby. Autorce doporučuji reagovat na
předchozí připomínky a odpovědět na následující otázky:

1. Jakým způsobem se'Vám podařilo zjistit, že se náročnost profese učitelky mateřské
školy zvyšuje v důsledku ekonomicko-legislativních změn'7 Konkretizujte tyto změnv.

2. Vysvětlete rozdíl v definování „kompetence učitele" a „profesní kompetence".

Navržené hodnocení dobře
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